
令和３年９月８日  

清瀬市立清瀬第三小学校 

保護者の皆様 

清瀬市教育委員会   教育長 坂田 篤   

清瀬市立清瀬第三小学校 校長  水野 恵美子  

 

「オンライン授業」の試行について 

 

日頃より、本市の教育施策並びに各学校の教育活動につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

この度、本市立学校では、新型コロナウイルス感染症の拡大が著しい中、希望者を対象としたオンラ

イン授業を開始することとなりました。 

そこで、本校では、オンライン授業の開始に先立ち、全児童を対象としたオンライン授業の試行とし

て、一人一台端末「Chrome Book」を活用した授業の配信や課題の配付等を行います。 

 つきましては、下記の事項をご確認の上、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

なお、保護者等のご都合によりご家庭で学習することが困難な場合には、学校に登校してのオンライ

ン授業を受けることができますので、「オンライン学習調査票」に必要事項を御記入の上、９月１０日

（金）までに担任へご提出ください。 

                    記 

 

１ 実施日  令和３年９月１７日（金） 

 

２ 時程・内容   

             ８:１５～ ８：３０まで ログイン・接続確認 

  朝の会   ８:３０～ ８：４５まで（オンライン出席確認、健康観察） 

       １校時   ８:４５～ ９：３０まで オンライン授業 

       ２校時   ９:３５～１０：２０まで オンライン授業 

       登 校  １０:５０～１１：１０まで 健康観察カード確認 

       ３校時  １１:１５～１２：００まで 学校で通常授業（オンライン授業なし） 

       給 食  １２:２０～１３：０５まで  

       ４校時  １３:４５～１４：３０まで 学校で通常授業（オンライン授業も可） 

       帰りの会 １４:３０～１４：４０まで 

 

３ その他（給食について） 

・ ２校時後に登校せず３校時は家庭で自習、４校時を家庭でのオンライン学習もできます。希望す

る方は調査票にてお知らせください。オンライン学習をしている児童も給食を食べに登校しま

す。給食は、１３時には片付けますので、１２：２０までには登校させてください。給食に登校

の際も健康観察カードの確認をします。 

・ 食べない場合も、返金の対応はできませんので御了承ください。 

なお、給食の持ち帰りはでません。 

・ 登下校の際の交通安全には、十分注意するようお伝えください。 

・ 登下校に保護者が付き添える場合は付添をお願いします。 

・ 登校時には、ご協力いただける方がいらっしゃいましたら、児童の安全確保へのご協力をお願い

します。（通学路で登校を見守っていただける方は見守りをお願いします。） 

 

〔担当〕                

清瀬市立清瀬第三小学校 副校長 吉田 有子 

                          電 話 ０４２（４９３）４３１３   



オンライン授業実施に向けての留意事項 

 

１ タブレットを持ち帰りますので、ご家庭で接続確認をお願いいたします。 

 

２ 充電は学校の AC アダプターで行います。それ以外の機器で充電は行わないでください。 

 

３ 児童が家庭の Wi-Fi に自分で接続できるように教えてあげてください。（オンライン学習試行の日

に保護者が在宅している場合は、接続確認を一緒にお願いします） 

 

４ 授業の内容は、機器のトラブルやバッテリー切れによる切断によって、支障がないよう進めていき

ますが、万一、つながらずご家庭でオンライン授業ができなくなった場合は安全に登校させてくだ

さい。学校に登校してオンライン授業を受けるようにします。 

 

５ オンライン授業を受けている児童も給食を食べに登校するので、オンライン授業、登校学習どちら

も出席扱いとします。（給食を食べず家庭でオンライン授業を受ける児童も欠席にはなりません

「出席停止」となります） 

 

６ 保護者の都合によりご家庭で学習することが困難な児童、Wi-Fi 環境がない家庭、低学年等一人で

オンライン授業参加が難しい家庭などについては、登校して学校でオンライン授業に参加します。 

 

７ 当日、どちらにも参加できない場合は、学校まで欠席連絡をお願いいたします。 

 

８ 当日は通常の時程ではありません。２校時後に登校となり、特に４校時の学習は給食を食べた後に

なりますので、間違えのないようお気を付けください。（１、２校時を登校してオンライン授業に

参加する児童は８時１５分まで教室に入るようにしてください。） 

 

 

９月１７日 オンライン学習調査票 

年  組 児童氏名（              ） 

どちらか希望する方に〇をつけてください 

１ 当日、１、２校時の予定 （ 家庭でオンライン学習  ・  登校してオンライン学習 ） 

 

２ 当日、３、４校時の予定 （ 家庭で自習やオンライン学習 ・登校してオンライン学習 ） 

 

３ 給食について      （ 学校で給食を食べる   ・  家庭で昼食を食べる ） 

  

４ 当日の保護者の在宅について （  在宅  ・  不在  ） 

 

５ その他学校に伝えたいこと 

 

 

 

 

９月１０日（金）まで担任へご提出ください。 

切
り
取
っ
て
ご
提
出
く
だ
さ
い
。 


